泰安市体育局
泰安市教育局文件

[image: image1.png]

泰体字[2020]13号

关于举办泰安市

2020年线上亲子体育活动的通知

各县市区教育和体育局，泰安高新区、泰山景区、徂汶景区社会事业局（有关部门），市直各小学、幼儿园：

为深入贯彻落实《体育强国建设纲要》，积极打造常态化、生态化体育赛事活动，引导我市广大少年儿童和家庭重视体育锻炼，营造家庭成员共同参与体育锻炼的浓厚氛围，促进我市少年儿童身心健康、全面发展。 根据《体育总局青少司关于开展2020年线上亲子体育活动的通知》（体青字[2020]6号）文件要求，经研究，决定在我市举办2020年线上亲子活动，现将有关要求通知如下：

一、活动时间

2020年6月3日-18日
二、活动对象
主要为幼儿园阶段的幼儿及家长、小学阶段的儿童青少年及家长。
三、活动方式
根据当前疫情防控要求，本次活动以“线上亲子运动会”为主要形式开展，1个孩子带动1个家庭参与。活动坚持趣味引导、家长孩子共同参与、淡化锦标的导向。设计激励规则，为参与家庭颁发活动电子证章 , 鼓励儿童青少年及家长积极参加。
四、组织实施
（一）市体育局、市教育局作为此项活动的承办单位，负责共同制定活动方案、印发活动通知，组织此项活动。市体育局负责起草活动通知、组织方案，通过政府购买服务方式确定协作单位，联系新闻媒体进行广泛宣传报道。市教育局负责下发活动通知，发动组织有关学校、幼儿园参加。
（二）协作单位负责按要求制定相应的工作方案和预案并报市体育局、市教育局审定后按要求具体组织实施。

五、经费

本次活动将采取政府购买服务的方式进行。根据体青字[2020]6号文件要求，活动经费从2020年中央转移支付经费中列支。

本次活动不收取报名费、参赛费等任何费用。参赛所需器材由参赛方自行提供。
六、报名和报到
参赛报名、竞赛组织、奖励等事项详见具体赛事规程。
七、总体要求
（一）加强安全防控。坚持以人为本，把安全作为亲子体育活动的第一要务，具体协作单位要制定安全工作方案和预案，全面落实安全工作责任制和各项工作措施，确保活动安全开展。
（二）确保家庭自愿。在组织相关家庭参加活动时，应在充分宣传发动的基础上，尊重孩子及其家长的意愿，由家庭自愿报名参加，不得以集体名义和行政命令等方式强迫参加。
（三）加强组织领导。活动开展期间，市体育局将对活动开展情况进行督导检查，确保活动的顺利进行。活动结束后，协作单位于7月底之前，将活动总结、数据及宣传影像资料等报市体育局。
 附件1：泰安市2020年线上亲子体育活动（幼儿园）规程

  附件2：泰安市2020年线上亲子体育活动（小学）规程
 附件3：泰安市2020年线上亲子体育活动统计表
泰安市体育局     泰安市教育局
                          2020年5月28日

附件1：

泰安市2020年线上亲子体育活动（幼儿园）规程

一、组织机构
指导单位：国家体育总局青少年体育司
主办单位：山东省体育局
承办单位：泰安市体育局
泰安市教育局
协作单位：山东思恩文化传播有限公司
二、活动时间
2020年6月3日-18日
三、参与单位
泰安市各级各类幼儿园均可报名参加
四、参与方式
（一）本次活动为公益活动，免费参与，以学校（幼儿园）为单位报名参加，每所学校（幼儿园）参加的数量不限。

（二）参加的儿童必须是3-6岁在校（园）的儿童。

（三）参与流程。

1.家庭方面
（1）家长通过扫码下载“海看体育”app，下载后，打开“海看体育”进入首页——点击“赛事报名”——找到“泰安市幼儿阶段线上运动会”，进行报名，参与过程中如遇技术问题请拨打海看体育服务热线：18906417014
[image: image3.jpg]

（安卓系统扫码下载）         （苹果系统扫码下载）

（2）家长和孩子按照要求共同完成视频录制。参选视频资料需按照附件1（幼儿园）中提及的规则要求进行录制。录制要求：横屏完整录制单个项目视频；视频无删减合并处理；视频无片头、片尾及水印图标等后期制作；视频格式为flv或mp4，超清（高清）画质，清晰可辨识；单个视频大小不超过200M。

（3）参与活动注意事项：①活动项目设置为居家运动，需选择平整、安全的场地进行；②在练习过程中注意避开危险物品，避免儿童出现摔倒、碰伤现象；③家长应适应儿童的运动能力，在计时项目中不要过于追求速度与结果，更多的注重练习过程；④视频录制过程中，除以上几点注意事项外，还须注意防御性保护；⑤本次活动旨在促进亲子感情，提升儿童基本运动能力，注重培养儿童运动兴趣与习惯。

（4）6月3日开始，家长打开“海看体育”app——点击“我的”——视频上传——填写“姓名”“所属学校”“参加项目”等信息后，点击“上传视频”，等待提示上传成功页面，即可上传成功，每个项目单独上传。并将录制好的原视频更名为：学校+班级+姓名+项目于6 月18 日前上传至平台以及打包上交至本班级教师， 6月 18日后视频上传截止，通道关闭。

    （5）所有参加活动的孩子都可以获赠由北京钟南山创新公益基金会、中华慈善总会、北京VIPMUM儿童成长发展评估联合公益捐赠的“儿童疫情隔离期身心健康”和“儿童体能运动”免费测评各1次，家长可以微信扫描下面的二维码，开始测评，并查看孩子测评结果和报告，并听取专家在线指导讲解。

                  [image: image4.jpg]

2.班级方面

班级教师收集整理本班视频；统计参与人员信息及达标情况，形成统计表格（参见附件3）。
3.学校（幼儿园）方面
学校（幼儿园）汇总各班级统计表格，形成本校（园）统计表格（参见附件3），并将统计表上传至邮箱：feiyuetongnian@VIP.126.com 或2936058359@qq.com
4.评审工作

参选项目视频资料经评委团评审，结果将在“泰安市体育局”官网公布。

5.证书颁发

依据评选结果，将证书予以颁发。
五、举办方式
（一）以幼儿及家长共同组队参加，每队在确保安全的前提下居家或在自家附近安全区域分散进行，通过家长带领幼儿共同练习亲子活动项目的方式，引导幼儿积极参加运动，提高幼儿身体素质和抵抗力、免疫力，实现一个孩子带动一个家庭的运动理念，全面提升中华民族的体质与健康水平，助力体育强国梦！

（二）家长带领幼儿通过观看线上亲子活动项目规则视频学习运动方法后，按照视频展示的运动方式共同完成运动内容。

    六、各活动项目及具体规则
小班组

（一）游戏名称：翻山越岭

1.活动目标：锻炼幼儿四肢协调性及空间感。

2.活动组织：1位家长双手双脚着地，成俯卧撑姿势，变成山洞，当听到开始口令时，幼儿先从下面钻过，然后再从家长后背翻越，即成功完成1次，重复进行，计时1分钟。成功完成8次以上，即完成任务。

3.活动器材：无。

（二）游戏名称：腾云驾雾

1.活动目标：锻炼幼儿上肢力量及勇敢、自信的意志品质。

2.活动组织：两位家长用毛巾或者浴巾拧成一股绳，幼儿双手抓住绳子，保持站立动作，当听到开始口令时，家长向上抬起绳子，保持幼儿双脚离地，进行缓慢移动，幼儿双手松开或者双脚着地，计时停止。成功坚持5秒以上，即完成任务。

3.活动器材：毛巾或者浴巾。

中班组

（一）游戏名称：齐心协力

1.活动目标：锻炼幼儿手眼协调及视觉追踪的能力，培养幼儿合作意识。

2.活动组织：1位家长、1名幼儿分别抓住毛巾的两个角，将报纸球放在毛巾上，当听到开始口令时，幼儿和家长共同配合将报纸球抛起，然后接住，即成功完成1次，重复进行，计时1分钟。成功完成10次以上，即完成任务。

3.活动器材：长方形毛巾、报纸球或者小球。

（二）游戏名称：里应外合

1.活动目标：锻炼幼儿爆发力、弹跳力、专注力及空间感知能力，增进亲子感情。

2.活动组织：1位家长双腿并拢坐在地上、幼儿双脚打开站在家长双腿两侧，当听到开始口令时，家长双脚打开的同时，幼儿双脚起跳，然后双脚并拢落于家长双腿中间，每跳1次即成功完成1次挑战，重复进行，计时30秒。成功完成30次以上，完成任务。

3.活动器材：无。

（三）游戏名称：花样拍球

1.活动目标：锻炼幼儿协调性、敏捷性及左右肢体的共同锻炼。

2.活动组织：幼儿右手掌心向上，持1个篮球，双脚打开，当听到开始口令时，右手迅速撤掉，让球自由落地，然后进行右手拍球，30秒后换成左手，共计时1分钟，完成100次以上拍球，即完成任务。

3.活动器材：幼儿篮球。

大班组

（一）游戏名称：极速跳绳

1.活动目标：锻炼幼儿弹跳力、上下肢协调能力。

2.活动组织：幼儿双手持绳，放于身体后方，当听到开始口令时进行原地双脚跳绳（可以交替跳或者并脚跳），绳子从后方绕身体1周再回到身体后方为1次，计时30秒。成功完成60次以上，完成任务。

3.活动器材：幼儿跳绳。

（二）游戏名称：无限闯关

1.活动目标：锻炼幼儿灵巧性、距离感、协调性、反应能力及空间感知能力。

2.活动组织：家长左右手各持1根长约1米的长棍，单膝跪地，进行双手离地20厘米，双手举过头顶，右手高左手低，右手低左手高，4种动作交替进行，幼儿需要通过跨、钻或者钻跨组合的形式交替通过，每通过1次即成功完成1次，计时1分钟，完成35次以上，即完成任务。

3.活动器材：两根长约一米的长棍（材质无要求）。

（三）游戏名称：车轮滚滚

1.活动目标：锻炼幼儿灵巧性、平衡感及亲子配合能力。

2.活动组织：幼儿双脚站在大约2升左右的塑料瓶上（瓶子需要注满水，拧紧瓶盖），家长左右手分别抓住幼儿左右手，当听到开始口令时，幼儿需要通过双脚交替移动，让瓶子缓慢向前或者向后移动，出现脚着地或者家长接触除幼儿双手以外的身体任何部位，计时停止，成功坚持10秒以上，即完成任务。

3.活动器材：一个大约2升左右的塑料空瓶（瓶子需要注满水，拧紧瓶盖）。

    七、奖项设置
（一）亲子奖项：完成项目设置达标要求的家庭，由泰安市体育局和教育局联合颁发“运动小达人”电子证章。

（二）幼儿园奖项：根据各幼儿园组织家庭参与的总数由高到低排序，按25％比例颁发一等奖证书；按35％比例颁发二等奖证书；按40％比例颁发三等奖证书（参与活动幼儿园名单将在“泰安市体育局官网公布），由泰安市体育局和教育局联合颁发获奖证书。

（三）教师奖项：教师获奖证书根据园所参加活动的幼儿人数按15:1的比例由泰安市体育局和教育局联合为教师颁发“优秀指导员”电子证章。

    八、评审团

由主办单位和承办单位统一选派。
附件2：
泰安市2020年线上亲子体育活动(小学)规程

一、组织机构
指导单位：国家体育总局青少年体育司
主办单位：山东省体育局
承办单位：泰安市体育局
泰安市教育局
协作单位：山东思恩文化传播有限公司
二、活动时间
2020年6月3日-18日
三、参与单位
泰安市各级各类小学均可报名参加
四、参与方式
（一）本次活动为公益活动，免费参与，以学校为单位报名参加，每所学校参加的数量不限。

（二）参加的学生必须是7-12岁在校学生。

（三）参与流程。

1.家庭方面

（1）家长通过扫码下载“海看体育”app，下载后，打开“海看体育”进入首页——点击“赛事报名”——找到“泰安市小学阶段线上运动会”，进行报名，参与过程中如遇技术问题请拨打海看体育服务热线：18906417014

    （安卓系统扫码下载）     （苹果系统扫码下载）

（2）家长和孩子按照要求共同完成视频录制。参选视频资料需按照附件2（小学）中提及的规则要求进行录制。录制要求：横屏完整录制单个项目视频；视频无删减合并处理；视频无片头、片尾及水印图标等后期制作；视频格式为flv或mp4，超清（高清）画质，清晰可辨识；单个视频大小不超过200M。

（3）参与活动注意事项：①活动项目设置为居家运动，需选择平整、安全的场地进行；②在练习过程中注意避开危险物品，避免儿童出现摔倒、碰伤现象；③家长应适应儿童的运动能力，在计时项目中不要过于追求速度与结果，更多的注重练习过程；④视频录制过程中，除以上几点注意事项外，还须注意防御性保护；⑤本次活动旨在促进亲子感情，提升儿童基本运动能力，注重培养儿童运动兴趣与习惯。

（4）6月3日开始，家长打开“海看体育”app——点击“我的”——视频上传——填写“姓名”“所属学校”“参加项目”等信息后，点击“上传视频”，等待提示上传成功页面，即可上传成功，每个项目单独上传。并将录制好的原视频更名为：学校+班级+姓名+项目于6 月 18日前上传至平台以及打包上交至本班级教师， 6月18 日后视频上传截止，通道关闭。

    （5）所有参加活动的孩子都可以获赠由北京钟南山创新公益基金会、中华慈善总会、北京VIPMUM儿童成长发展评估联合公益捐赠的“儿童疫情隔离期身心健康”和“儿童体能运动”免费测评各1次，家长可以微信扫描下面的二维码，开始测评，并查看孩子测评结果和报告，并听取专家在线指导讲解。

               [image: image2.png]

2.班级方面

班级教师收集整理本班视频；统计参与人员信息及达标情况，形成统计表格（参见附件3）。

3.学校（幼儿园）方面

学校（幼儿园）汇总各班级统计表格，形成本校（园）统计表格（参见附件3），并将统计表上传至邮箱：feiyuetongnian@VIP.126.com 或2936058359@qq.com
4.评审工作

参选项目视频资料经评委团评审，结果将在“泰安市体育局”官网公布。

5.证书颁发

依据评选结果，将证书予以颁发。

五、举办方式
（一）以儿童及家长共同组队参加，每队在确保安全的前提下居家或在自家附近安全区域分散进行，通过家长带领儿童共同练习亲子活动项目的方式，引导儿童积极参加运动，提高儿童身体素质和抵抗力、免疫力，实现一个孩子带动一个家庭的运动理念，全面提升中华民族的体质与健康水平，助力体育强国梦！

（二）家长带领儿童通过观看线上亲子活动项目规则视频学习运动方法后，按照视频展示的运动方式共同完成运动内容。

    六、各活动项目及具体规则
小学低年龄段

（一）游戏名称：不倒森林

1.活动目标：锻炼儿童快速反应能力及耐心、专注的意志品质。

2.活动组织：家长和孩子各持住1根长约50厘米的竖杆，相距大约1米左右，并让竖杆垂直立起，当听到开始口令时，家长和孩子双手松开竖杆，然后迅速抓住对方竖杆，并保持直立状态，每成功交换1次即完成1次，重复进行。计时1分钟，完成15次以上，即完成任务。

3.活动器材：两根长约50厘米的竖杆。

（二）游戏名称：齐心协力

1.活动目标：锻炼儿童身体协调性、体耐力及弹跳力。

2.活动组织：在室内找一块平坦无杂物地面，竖放细绳1根作为界线；将准备好的浴巾折叠呈绳状，家长和孩子各用膝盖夹住绳子一端，面对面站在细绳竖向一侧站立，当听到开始口令时，家长及孩子同时从一侧跳到另一侧进行横向跳跃，重复进行，计时1分钟。成功完成40次以上，即完成任务。

3.活动器材：细绳1根、浴巾1条。

（三）游戏名称:跳跳鼠（低）

1.活动目标：锻炼儿童上下肢协调能力、弹跳力、体耐力。

2.活动组织：孩子手持跳绳放置于身体后侧，自然下落于脚踝处，当听到开始口令时，进行原地摇绳跳（可以交替跳或者并脚跳），绳子每过脚1次即成功完成1次，重复进行，计时30秒。成功完成55次以上，即完成任务。

3.活动器材：跳绳1根。

小学中年龄段

（一）游戏名称：横扫千军
1.活动目标：锻炼儿童上肢力量及勇敢、自信的意志品质。
2.活动组织：在室内寻找一块平坦无杂物地面，孩子手脚着地做俯卧撑姿势，双手双脚打开比肩稍宽，双脚前脚掌着地，家长拿长棍接触地面，从孩子手部一侧横扫至另一侧，孩子依次抬手让长棍穿过，记作1次，依次反复进行。成功坚持40次以上，即完成任务。

3.活动器材：扫把杆或其它细棍棒一根。

（二）游戏名称：小小快递员

1.活动目标：锻炼儿童距离感、体耐力，培养幼儿合作意识。

2.活动组织：在室内寻找一块平坦无杂物地面，平铺海绵垫，家长及孩子面对面席垫而坐，并脚对在一起，平躺于地面；在头部上方适当位置各放1个储物篮，孩子的储物篮放满小球，家长的储物篮为空。当听到开始口令时，孩子按仰卧起坐形式每次拿1个小球，家长再以仰卧起坐形式将小球放置于储物篮，家长每放进储物篮1个小球即成功完成1次，重复进行，计时1分钟。成功完成20次以上，即完成任务。

3.活动器材：小储物（储物篮）2、报纸球（小球）若干、泡沫垫（可以铺地上的物体）2块。

（三）游戏名称：跳跳鼠（中）

1.活动目标：锻炼儿童上下肢协调能力、弹跳力、体耐力。

2.活动组织：孩子手持跳绳放置于身体后侧，自然下落于脚踝处，待开始口令发出后进行原地摇跳（可以交替跳或者并脚跳），绳子每过脚1次即成功完成1次，重复进行，计时30秒。成功完成60次以上，完成任务。

3.活动器材：跳绳1根。

小学高年龄段

（一）游戏名称：蜻蜓点水

1.活动目标：锻炼儿童口部小肌肉群及精准控制能力。

2.活动组织：准备5个纸杯并装满水，将纸杯拍成1条直线，将1个乒乓球放在第1个纸杯里，当听到开始口令时，孩子依次将乒乓球吹到第5个纸杯，然后家长再依次将乒乓球吹到起始位置。计时停止，40秒以内完成，即完成任务。

3.活动器材：纸杯5个，乒乓球1个，水。

（二）游戏名称：小心有雷

 1.活动目标：锻炼儿童空间感、敏捷性及腰腹部力量。

 2.活动组织：孩子和家长坐在地上，双脚打开，在双脚之间摆放两个纸杯，间距大约20厘米，当听到开始口令时，家长和孩子快速抬起右腿，经过纸杯上方放于纸杯中间，然后在迅速抬起右腿经纸杯上方回到初始位置，计作1次，再用左腿练习，交替进行，家长和孩子需保持同步进行，计时1分钟，完成60次以上，即完成任务。

3.活动器材：纸杯4个。

（三）游戏名称：跳跳鼠（高）

1.活动目标：锻炼儿童上下肢协调能力、弹跳力、体耐力。

2.活动组织：孩子手持跳绳放置于身体后侧，自然下落于脚踝处，待开始口令发出后进行原地摇绳跳（可以交替跳或者并脚跳），绳子每过脚1次即成功完成1次，重复进行，计时30秒。成功完成70次以上，完成任务。

3.活动器材：跳绳1根。

    七、奖项设置
（一）亲子奖项：完成项目设置达标要求的家庭，由泰安市体育局和教育局联合颁发“运动小达人”电子证章。

（二）学校奖项：根据各学校组织家庭参与的总数由高到低排序，按25％比例颁发一等奖证书；按35％比例颁发二等奖证书；按40％比例颁发三等奖证书（参与活动小学名单将在“泰安市体育局官网公布），由泰安市体育局和教育局联合颁发获奖证书。

（三）教师奖项：教师获奖证书根据学校参加活动的学生人数按15:1的比例由泰安市体育局和教育局联合为教师颁发“优秀指导员”电子证章。

    八、评审团
由主办单位和承办单位统一选派。
附件3

泰安市2020年线上亲子体育活动统计表
学校全称：___________________  校长（园长）姓名：__________  联系电话：______________

所在区县：__________  在校人数：_________  参与人数：__________  参与比例：__________

	序号
	学生姓名
	所在班级
	指导教师
	指定项目
	达标情况
	参与家长
	家长邮箱

	001

	1.
	是〇否〇

	2.
	是〇否〇

	3.
	是〇否〇

	002

	1.
	是〇否〇

	2.
	是〇否〇

	3.
	是〇否〇

	003

	1.
	是〇否〇

	2.
	是〇否〇

	3.
	是〇否〇

	004

	1.
	是〇否〇

	2.
	是〇否〇

	3.
	是〇否〇

	005

	1.
	是〇否〇

	2.
	是〇否〇

	3.
	是〇否〇

	006

	1.
	是〇否〇

	2.
	是〇否〇

	3.
	是〇否〇